(77) Pugnando.

(78) Ms. H. Pherisam. Denotat uxorem Henrici Constantiam, quam Tancredus cepit.

(79) Vocabulum ex terminis technicis ludi scacchici, innuitque hic loci procul dubio duces belli.

80 Non habet, in quo nil hæc tua probra valent.
Morte nocere putas? Foret hæc mihi causa sa
[lutis.
Dupliciter mors est, morte carere mihi.
Quam latet, quamcumque Deus donaverit
[horam,
Suscipiam. Post hanc sterlus in ore tuo.
85 Quid toties varias summis furiosa figuræ?
Nunc alacris rides, nunc lacrymosa gemis.
Aurea nunc, nunc sordida, nunc nigra, nunc
[rubicunda:
Florida nunc, nunc es sordida facta luto.
Proteus esve, vagusque. Movet tua viscera ven
[tus.
B 90 Vel tua diabolus viscera crebra movet.
Semper es inconstans, vaga, mobilis, aspera,
[cæca,
Instabilis, levior, perfida, surda, fera.
Tunc ea subridens: O quanto pulvere noctis
Humanæ mentis lumina cæca latent (87).
95 Nunquid obaudisti; sermones ponderet unus,
Quisque (88) tuos sapiens, cogite ante lo
[qui (89)
Legibus indictis utor. Si legibus: Ergo
Justis. Si justis: jure. Fit ergo bene.
Nonne sua licito sic quilibet uititur arte.
100 Quod sibi sors dederit uititur omnis homo.
Miles equis, piscator aquis, et clericus hymnis:
Nauta fretis, pugiles marte, poeta metris.
Rusticus asper arat, numerat mercator avarus,
Virgo legit flores, stultus amator amat.
105 Ast ego, quæ dea sum, quæ nulla potentior orbe.
Quem ligat Oceani circulus orbe suo.
Nonne meam licite, stultissime, prosecuar
[artem?
Sic opus est, ut te præcipitando rotem.
Ergo vide quid agas. Sapiens deliberat ante
110 Quam faciat. Sic tu præmeditare, miser.
Ali genus humanum mea quantis asperat acta.
Morsibus, atque meum dentibus occat opus.
Si sibi (90) divitias digitis porrexero laxis
Laudibus extollar imperialis ego.
115 Tunc ego, summa parens, et tunc regina ve
[renda.
Tunc dea summa; deo præferor ipsa Jovi.
Sed si forte meam retinentem clausero dextram,
Morsibus et stimulis mordeor ipsa feris.

(80) Ms. Guelpherb. minores.

(81) Saladinus A. 1187. Hierosolymam et Palestinam occupavit.

(82) Ms. H. senserat.

(83) Ms. H. suum.

(84) Ms. H. Quid me minis.

(85) Ms. Helmst. eveni.

(86) Ms. H. restat nec.

(87) Ms. Helmst manent.

(88) Undusquisque conjungenda ex utroque versu.

(89) Antequam loquatur.

(90) Generi humauo.

Tunc ego perjura (91), tunc turpis adultera A 160
 — dicor.
 120 Tuncque sacerdotem me vitiasse ferunt,
 Tu modo sed quare me dentibus asper acutis
 Infelix laceras, colloquisque uis;
 Arbitrio loqueris; nam juris pendus abhorres,
 Et deditariis de ratione loqui.
 125 Sed doceat injustam causam partemque tueri,
 Qui solis probris certat iniqua loqui.
 Sic solet ignarus, cum desunt verba, sophista
 Garrulus, ut videat voce tonare sui.
 Sic quoque, cum desunt tibi jara, recurris ad
 [ipsam,
 130 Quam bene novisti, garrulitatis opem.
 Ergo si qua uis, quod non puto, mentibus
 [haerent
 Justa, refer; vel tu, quod magis oro, sile.
 Tunc ego: Vesanum, merestrix Rannusia, mon-
 strum?
 Non licet hoc solum verba referre mibi.
 135 Tu facis, et dicas. Laceras me perfida factis.
 Improperas (92) post hæc facta nefanda mihi.
 Nunc scio de facto, quod semper culpa redundat
 In miserum, qui non unde tuerit habet.
 Lis quoties oritur aquilas ac inter olores,
 140 Culpa solet minimis semper iniqua dari.
 Sic quoties certant actæon (93) rexque ferarum,
 Pessima qui minor est jura sovere ferunt,
 Et quoties rabies sævit Germanica Tuscis,
 Oppida testantur levia fracta fidem.
 145 Tu quoque me. Sed si vim vi depellere possem,
 Vel taceas, tua vel parciors ira foret.
 Cautius ergo tuas satyras, inimica deorum.
 Inserè vel tibi quæ sunt geticenda vide.
 Nam male castigat socios, quem crimen eadem
 150 Labe premit pariter, quam removere studet.
 Sic Paris Ægidem; sic Lucius ille Cethegum;
 Sic quoque retrogradum mater aquosa (94)
 [suum.
 Non igitur studeas alios damnare, quod in te
 [est;
 Ne cadat in barbam pœna pudenda tuam.
 155 Nam satuum nimis est, aliquem damnare se-
 [ipsum
 Quod tibi ne facias, litigiosa, cave.
 Tu levis et læva, tu præcepis, tu furiosa,
 Tu ratione carens nescis habere modum.
 Se feris atque furis. Laceras mea membra (95)
 [lacessis

(91) Rectius *perjurans*.
 (92) Objicis.
 (93) Cervus in quem Actæon mutatus.
 (94) Alludit ad fabulam de cancri matre filio gressus obliquos objiciente.
 (95) Ms. Helmst, *me mene*.
 (96) Ms. H. *vereari*.
 (97) Glossa ms. Helmstadiensis substituit: *reoch*, *reoch*. Videatur ambo notare exsibilationem.
 (98) Acciper vel aquila.
 (99) Constantinopolis.

Et latus, et latum destruis omne meum.
 Tuq[ue] ea: Non unum mecum lucrabere num-
 [num,
 Qui dominam queris decorare tuam.
 Namque suo servus domino luctando repugnans,
 Calcitrat in stimulum perfidus ipse suum.
 165 Discant mortales dominos proprios venera-
 [ri. (96):
 Nam qui fraude nocet fraudibus ille perit.
 Nunquid Alexander? nunquid tu Caesar es? unde
 Tanta superbia, vel tantus iniuste furor?
 Tu quis es? Unde furis? Te scimus; et unde
 [suisti;
 170 Quæ sit origo tui; quive fuere patres.
 Te decet horrendis vexare lagonibus arva,
 Quod genus agresti postulat arte tuum.
 Et quis es? Unde venis? cro, cro (97) vesane
 [recede.
 Et gemitum perpetuum, perpetuumque late.
 175 Quidquid agas, quidquid dicas, quidquid pa-
 [tiaris,
 Non facit ut retrahas quod mea dextra
 [trahit.
 Sic ego primatum, venerandaque sceptra te-
 [nebe.
 Et pro velle meo, mel tibi felque dabo.
 Tu formica brevis, mus parvus, gnanus inanis?
 180 Quid mihi tu facias, gnane pudende? Nihil.
 Nil tua probra, minas, generalis œconomia re-
 [rum,
 Curo, sed in cathedra glorior ipsa mea.
 Nec minus unguipotens (98) volucres, leo papi-
 [liones;
 Nec Polis (99) angustum Tibur (100) avara
 [minus (1).
 185 Nec minus archivæplans (2) tremulas generosa
 [cicadas;
 Quam tua vaniloqua (3) verba minasque
 [tremam (4).
 Quid tua sanna potest. Si quis derisor, et ipso
 Derisus turbis omnibus esse solet.
 Nictimine (5) sonita deridet nocte volucres;
 190 Nunquid eam lacratur cætera turba die?
 Sic qui derident alios ridentur et ipsi.
 Nil magis in populis est generale. Nota!
 Ergo quiesce, miser! miser, ergo quiesce,
 [quiesce?
 Nam leve verba potes ferre, sed acta grave.
 195 Tunc ego: deliris stomachor Rannusia dictis,

(100) Roma.
 (1) Sensus est. Nec minus Constantinopolis Ro-
 mani curat. Sine metri damno sensus clarior red-
 deretur versus ita struendo: *Nec minus angustum*
Tibur avara Polis.
 (2) Aquila.
 (3) Ms. Helmst. *vaniloquas*.
 (4) Versus integrer rectius strueretur hoc modo:
Quam tua verba tremam vaniloquasque minas.
 (5) Noctua.

Dum mili probra tuis objicis orba metris. A
Dum mea veriloquis reoitas convicia verbis,
Nil gravius vero savior ira tenet.
Non opus est verbis, gladio qui percutit hostem:
200 Nam satis ad vulnus sufficit ensis atrox.
Improperasne mibi genus ?, usuraria ! mon-
[strum ?
Fronte capillata, sed retro rasa caput !
Simia non es. Turpior es. Turpissima rerum
Res es : nescio quid, quam nihil esse velim.
205 Sim licet agresti tenuique propagine natus.
Non vacat omnimoda nobilitate genus.
Non prae signe genus, nec clarum nomen avo-
[rum,
Sed probitas vera nobilitate viget.
In tenui calamo latitat mei saepe suave. B
210 Et modici fontis temperat unda sitim.
Nil tremis. Unde locus : Bucifal (6) saepissime
[muscis,
Et formicarum saepe lit esca lupus.
Nil adeo validum, quod non quandoque teratur.
Hoc et ab invalido saepe videre potes.
215 Vomer humo, lapis unda, pollice gemma, quid
[ultra ?
Saepe quod est solidum frangere molle solet.
Non semper Marium, nec semper saepe rotatum
Volvis Apollonium. Fortior alter erit.
Qui redimens mea probra fero pugnabit agone,
220 Et tibi forsitan atrox auferet ille caput,
Tunc ea : pacificis loquar ex ratione loquelis
Si placet et mecum pacificare velis,

Despiceret nimium, si starem semper eodem
Vel bona, vel mala, vel inter utrumque ma-
[nens (7).
225 Omne quod est crebrum, nimio sordescit in
[usu.
Omne quod est rarum, charius esse solet.
Puleglio piper est generosum vilius Indis,
Vilius herbicolor caulis aspis (8) ibi.
Carior est grisea gelidis chlamys aspera Gothis
230 Qua fera carnifileum dextera nudat ovem.
Bononia (9) claro plus milite clarus habetur
Clarus et horrendus Marte furente pedes.
Non adeo potes, ipse queri. Tibi saepe benigna,
Et, quamvis nunquam prodiga, larga sui.
235 Nunc ego sic tibi propono clementior esse,
Si libet et tecum pacificare velis.
Absit, iniqua canis, me tecum pacificare.
Sed tibi pacificet saeva Brunellus (10) iners,
Nam tibi nulla fides; nullus modus; ordine nullo.
240 Vivis, et est socius pro ratione furor.
Tunc ea : judicio non tecum stare recuso,
Ut videat lex hoc Justiniana scelus.
Si bene dicis, habes, quod abest, jus, et ratio-
[nem :
Si male, praeceptis ergo quiesce meis.
Ni melius, quam jura, scias, ignava, rotatus.
245 Staret, quem gyras orbis in orbe tuo.
Sistere judicio furiosae lege vetantur,
Ergo tibi jus, cum sis furiosa, vetat.
Tunc ea: Vade ferox. Hostis meus esse memento,
C 250 Tu quoque vade, hostis esse memento mea.

LIBELLUS TERTIUS.

Finitis binis libris ternum sociemus.
Cum mea lamentans elegiaca (11) facta refer-
[rem,
Et cum fortunae verba inimica darem.
Ecce nitens proba, quae salomonior (12) est
[Salomone,
Ante meum mater lumen amena stetit.
5 Quam facies elevat, variat quam forma vicissim,
Nunc caelum, nunc plus, nunc capit illa so- D
[lum.
Haec phrenesin dictam septena cohors comi-
[tatur,
Præbuit officium cuiilibet illa suum.
Prima (13) sovet pueras; alia (14) siologizat;
[amoenat,

- (6) Bucephalus. Hic inauatur bos.
- (7) Ms. Helmst. tenens.
- (8) Ms. H. jaepis. Recitus quod ad sensum versus
simil ratio haberetur si scripseris : *Cauibus jaspis.*
- (9) Forte Poloniæ. Glossa marginalis ms. Helmstadiensis alias Pannoniæ legere monet.
- (10) Asinus a Nigello Wirekerp Brunellus dictus.
- (11) Miserabilis ms. Helmst. Elegica.
- (12) Sapientior.
- (13) Grammat.

10 Tertia (15) colloquiis; perticat illa (16) se-
[lum;
Hæc abacum (17) monstrat; alia (18) philomenat;
[et altum
Erigit ad superes septima (19) virgo caput.
His prædicta dea sed sit comitata deabus,
Et, quasi compatiens jus patientis, ait :
15 Quæ lethæ tuus potavit pocula sensus?
Quo tua dormitat mens peregrina loco?
Certe cæcus es, et tua mens exorbitat idem (20)
Tantillum nescis, quod schola docta dedit
Heu quantum pateris. De sola mente dolesco :
20 Quod tuus hoc peregre tempore sensus abit.
Si foret hic Hypocrates (21), et tota medela Sa-
[terni,

- (14) Logica.
- (15) Rhetorica.
- (16) Geometria.
- (17) Arithmeticæ.
- (18) Musica.
- (19) Astronomia.
- (20) Recitus : *E. certe cæcus. Tua mens exorbitat*
Idem.
- (21) Hippocrates.

Morbida non vel sic mens tua sana foret. A
 Nam nequit antiquum medicina repellere mor-
 [bum,
 Quodque diu crevit durat in esse diu.
 25 Heu doleo super hoc, quod mentem perdis, et
 [omni
 Brutescis sensu, bestia factus homo.
 Quid tibi cum lacrymis? Lacrymarum copia
 [nullum
 Participem voti debilis esse facit.
 Qui gemit ingeminat sua damnæ; dolore dolo-
 [rem
 50 Ampliat, et duplici funere vivus obit.
 Quid tibi et injustæ fortunæ? multaque semper
 Passus es opprobrii vincula propter eam. B
 Vis ipsam non esse vagam? Natura repugnat.
 Quæ dedit instabilem semper et esse vagam
 35 Seminat in spinis naturæ jura retractans.
 Garrula divelli rana palude nequit.
 Qui cupit auferre naturam seminat herbam,
 Cujus in Arturi (22) tempore fructus erit.
 Te nimis aura rotat, nimiumque moveris ama-
 [ris,
 Et nimium stolidum te facit esse dolor.
 40 Non hominem redolens hominis denigrat hono-
 [rem,
 Qui nequit adversis prospera juncta pati.
 Utitur ignare dulci, non usus amaro;
 Namque per oppositum noscitur omne bo-
 [num. C
 45 Disce gravanda pati. Patientia temperat iram.
 Et diros (23) animos mentis oliva domat.
 Nonne recordaris veluti stimulante tyranno
 Moriger innocua Seneca morte perit?
 Nonne meus Severinus (24) inani jure perem-
 [ptus
 50 Carcere Papiae non patienda tulit?
 Nonne cupidineus metrosus Naso magister
 Expulsus patria pauper et exsul obit?
 Quid referam multos, quorum sine crimine vita
 Verbera fortunæ non patienda tulit?
 55 Silva capillorum numeratis cederet illis
 Quos necis immunes inclita vita dedit.
 Aspera ferre decet. Maturant aspera mentem.
 Et bene matura plenius uva sapit.
 Per nimios æstus gelidas transitur ad umbras
 60 Sicque per oppositum dulcia querit homo.
 Laurea pro poena, pro morte corona, resultat.
 Unde laborat homo, præmiat inde labor,
 Quid facis, immunde, mundique inmundus quid
 [optas?
 Immundus mundus quæ tibi munda dabit?
 65 Vivere stulte putasne per omnia sæcula? Per
 [te (25)

(22) Cum Artiurus in Britanniam redibit, id est
 nunquam.
 (23) Ms. Helmst. duros.
 (24) Boëtius.

Factus es insanus credulitate tua.
 Insani sane capitum gravitate laborat,
 Qui putat hoc mundo vivere posse diu.
 Sensus abest tuus, et tuus intellectus oberrat.
 Et tua Lethæis mens peregrinat aquis.
 70 Dic ubi sunt, quæ te docuit, Bononia, quondam?
 Haec, ego, dic, ubi sunt, quæ tibi saepè dedi;
 Te multum sovi, docui te; saepè rogavi;
 Et mea secreta saepè videre dedi.
 Tu mea vitis eras; tu palmitis umbra novelli;
 75 Tu fructus validam spem mihi saepè dabas,
 Te rastris colui, sepis ac munimine cinxi.
 Et lapides ex te, et cuncta nocenda, tuli.
 Tempus adest fructus; vitis dedit ipsa labru-
 [scas
 80 Proque rosa crevit aspera spina mihi.
 Ille cadit in spinas, quod ego in te seniino, se-
 [men;
 Et mentem spina suffocat ipsa tuam.
 Quod loquor et inoneo, quod semino suffocat
 [ipsa
 Quæ male multiplicat semen arena suum.
 85 Tu nimium tuus es, nimis et tibi creditis, inepte,
 Et solus creditis providus esse Cato.
 Philosophus nimis es, nimiumque platonior
 [ipso (26).
 Ultra philosophos mens tua saepè fluit.
 Absque labore sequi Pythagorica cornua cer-
 [væ (27)
 Virtutem (28) dextro lumine nemo potest.
 90 Ast alia furca est; facilis descensus Averni,
 Ut docet archiloqua voce poeta Mare.
 Non sine sudore probitatis scanditur arbor;
 Nec sine sudore Martia palma venit.
 95 Laudo te, sed in hoc non laudo, quod ipsa ca-
 [duca
 Aufugisse citis gressibus orbe gemis.
 Proh dolor! unde doles! proh dolor! unde
 [times? dolor! unde
 Ploras? quæ tua sunt, o miseranda cinis?
 Primitus in mundo tecum tua quanta tulisti?
 100 Nudus eras primo, et postea nudus eris.
 Tunc ego: mira refers, quid et hoc est vera
 [sophia,
 Quod dicas? Nimis est hic mihi sermo gravis.
 Quis modo tam mitis, tam dulcis tamque be-
 [nignus,
 Quem nimis haec ultra non ferat ira modum.
 105 Nunc ego cum videam paleis postponere grana,
 Cum superet molles nunc saliunca rosas;
 Cum fructus hodie ante suos paret edere flores,
 Arbor abortivis prodigiosa comis;
 Cum, quod grande nefas, tolluntur ad alta ne-
 [fandi,

(25) Italica formula jurandi. Ms. Helmst. partim.
 (26) Insignior philosophus ipso Platone.
 (27) Liuera Y.
 (28) Ms. Helmst., virtutum.

110 Et prematur vita deteriore probus ;
Dic mihi : quā mores, quā vita, quis ordo, Ne-
[roni
Urbis et urbis opes, imperiumque dedit ?
Ecce, sed id taceo, multi probitate velante
Nomen habent, quibus est nominis umbra
[pudor.
115 Tunc ea : Deciperis, nec te ignorantia juris
Excusat, nimis es, imperiose, rudis.
Quam gravis hic labor, et quam magna indu-
[stria mentis,
Noscere veraci cognitione probos.
Sæpe bonos mendax mentitur opinio pravos
120 Atque e converso promovet ipsa malos.
Omnis quā niveo volucris plumescit amictu,
Non est si simulet vera columba tamen.
Sæpe sub agnina latet hircus pelle Lycaon ;
Subque Catone pio perfidus ipse Nero.
125 Econtra, bene scis, inter latet hispida mollis
Tegmina sanguineo tincta rubore rosa.
Tamque duces claros Ithacum (29) prolemque
[Philippi (30)
Membra per obscuras littera prisca resert.
Multæ vides igitur phaleris circumdata fictis,
130 Quā se longe aliter, quam videatur, habent.
Injustos habuisse doles fastigia rerum :
Longa tibi status hic causa doloris erit.
Quam sit ad alta trahi miserum mortalibus
[omen
Nescis. Si scires hoc siluisse velis.
135 Promovel injustos fortuna volubilis, ut quos
Scandere præcipites fecit ad ima rotet.
Nam graviore ruit turris tumefacta ruina,
Et gravius pulsat alta cupressus humum.
Mens hominum quantis errorum cæca tenebris
140 Mergitur, ut reputet sola nefanda bonum.
Non felix, qui non, ubi crescat honore, sed hic
[qui
Non ubi decrescat quo neque possit habet.
Væ tibi ! vae mortale genus ! quod semper ad
alta
Niteris, ut lapsu perfidiore cadas.
145 Hic gladios, hic pocula, sævus et hostis et
[hospes
Temperat interius dira venena sui.
Aspice cui (31) toties capitolia celsa triumphos
Obtulerant famulum fata tulisse suum.
Aspice quem (32) Babylon cupidio potavit in auro.
150 Fataque quam (33) tulerit Cæsar acerba suis.
Nonne ferox Macedo protectus ab hoste tyrannus
Corda venenatus inter amica perit?
Quid Darium referam? Quid Cyrum? quidve
[Neronem?

(29) Ulysses dicitur Ithacus.
(30) Alexandrum M.
(31) Julio Cæsari.
(32) Crassum.
(33) Ms. Helmst. quæ.
(34) Ms. II. hostili.

Nam tenui semper omne pendet honor.
155 Ecce modernorum priscis exempla relictis.
Paupertate nihil tutius esse potest.
Unicus ille leo, fidei vigor, unicus imo
Murus, et hostis (34) erat, unicus ille timor.
Dux serus et nostræ Cunradus (35) causa salutis,
160 Cur quia magnus erat proditione perit (36),
Qui modo regnantes et fortis fregerat arcis,
Cui genus et census robora multa dabant ?
Nuper idem (37) misero sub paupertatis amictu
Caput et inclusus Anglicus (38) acta luit.
165 O cæcum mortale genus ! quid tutius ergo
Paupertate ? Fere nil. Nihil absque fece.
Vade per Hispanos, et nigros vade per Indos.
Vade per insidas. Vade per omne nemus.
Vade per hostiles cuneos, turmasque latronum:
170 Dummodo sis verus tutus egenus eris.
Quid faciet vacuus coram latrone viator ?
Lætus et intrepidus fundet ad astra melos.
Quid rutili torques ? quid prosunt ergo tiarae ?
Quid sceptrum ? quid honos ? quid loculusve
[satur ?
175 Quidve magistratus ? et quid pretiosa supellex ?
Paupertate nihil tutius esse potest.
Tunc ego : Scire velim, si non nimis esset onu-
[sum :
Mundus an hic vitæ deterioris erit ?
An proprium, quod amo, scelus exuet ? an ma-
[gis isto,
C 180 Quod jacet, infelix stabit in esse suo.
Dic tamén, unde supra memini, bene cum re-
[tulisti :
Inniundus mundus quæ tibi munda dabit.
Tunc ea : Vix umbram gerit hæc. Præludia re-
[rum
Solvere propositum luciditate queunt
185 Nunquid ad argentum puro venimus ab auro,
Alter ab argento cursus ad æra fuit.
Tertius in ferrum fit cursus ab ære. Quid est
[nunc ?
Decidit in cursu deteriori lutum.
Deficiente luto quid erit ? Veniemus ad ipsum
190 Stercus, et in tali feteat oannis homo,
Ecce vides, quantis putrescit sordibus iste
Mundus, et hoc ipso nomen habere nequit.
Omnia degenerant. Pejoribus omnia currunt
Cursibus, et fracto remige navis abit.
195 Mundus amat, spernit, tenuat, sectatur, ab-
[horret ;
Pessima, justiam, jura ; nefanda, bonum.
Mundus alit fraudes, refovet scelus, arcit
[honestia,
Recta fugit, violat foedera, foeda cupit.